Дело № 1-98/2017г.

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

гор. Славянск на Кубани 21 июня 2017 года

Славянский городской суд Краснодарского края в составе:

судьи Финяк О.М., 

государственного обвинителя помощника прокурора Славянской 

межрайпрокуратуры ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Басова Ю.М. представившего удостоверение (...) от 24.07.2009 года, и ордер (...) от 21 июня 2017 года,

при секретаре Николаенко Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, (...) года рождения, уроженца (...), зарегистрированного и проживающего по адресу: (...), несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

10 апреля 2017 года, в первой половине дня, более точное время дознанием не установлено, ФИО2, находясь в 20 метрах западнее от квартиры (...), имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, приобрел у неустановленного лица, материалы проверки в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотическое средство - каннабис (марихуана), находящееся в двух полимерных прозрачных пакетиках, после чего поместил их в пачку из-под сигарет «DOVER», которую убрал в левый наружный боковой карман своей куртки, где незаконно хранил до 19 часов 40 минут 10.04.2017г., т.е. до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения его личного досмотра, проведенного в помещении кабинета №1 ОНК ОМВД РФ по Славянскому району, 

расположенного по адресу: 

<

...>.

Согласно заключению эксперта (...) от 17.04.2017 года, вещество растительного происхождения находящееся в двух прозрачных полимерных пакетиках в пачке из-под сигарет «DOVER», изъятое в ходе личного досмотра у ФИО2, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), общей массой 10,75г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью, и пояснил, что 10 апреля 2017 года в первой половины дня, он шел по ул. Северной хутора Нещадимовского Славянского района Краснодарского края, напротив квартиры (...) встретил своего знакомого - САН, который в ходе беседы с ним предложил ему приобрести у него наркотическое средство марихуану. Он ранее никогда наркотические средства не употреблял, он решил попробовать, что бы ощутить каково это. У САН он приобрел за 1000 рублей два полимерных пакетика с марихуаной, которые поместил в пустую пачку из-под сигарет «DOVER» и убрал в карман своей куртки. В этот же день около 18 часов 30 минут, он, находясь возле двора своего домовладения, расположенного по адресу: (...), распивал пиво «Дон», когда к нему подъехали сотрудники полиции, которые сообщили ему, что распивая спиртное в общественном месте, он совершает административное правонарушение, после чего предложили ему проехать в ОМВД РФ по Славянскому району для составления административного протокола, был составлен административный протокол, после чего были приглашены двое понятых, в присутствии которых, сотрудник полиции сообщил ему, что будет произведен его личный досмотр. Перед его началом ему было предложено добровольно выдать все запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые при нем имеются, на что он ответил, что ничего запрещенного не хранит, так как думал, что сотрудники полиции не найдут у него наркотическое средство марихуану. В ходе его личного досмотра, в левом наружном боковом кармане куртки, была обнаружена пачка из-под сигарет «DOVER» с находящимися в ней двумя полимерными пакетиками с марихуаной. На вопрос, что в пакетиках и кому это принадлежит, он ответил, что в пакетиках находится принадлежащая ему марихуана, которую он приобрел у САН с целью личного употребления без цели сбыта. Пачка из-под сигарет и два пакетика с марихуаной были у него изъяты и помещены в прозрачный полиэтиленовый

пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были скреплены пояснительной биркой, он и понятые расписались. 20 апреля 2017 года около 12 часов 30 минут, он в присутствии двух понятых указал место, где приобрел марихуану у САН. В содеянном раскаивается.

Свидетель ДГЮ в судебном заседании пояснил, что 10 апреля 2017 года, около 19 часов 40 минут, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, для проведения личного досмотра гражданина, представившегося как ФИО2. Помимо него, в проведении личного досмотра указанного гражданина, принимал участие второй понятой. Личный досмотр проводился в помещении кабинета №1 ОНК ОМВД РФ по Славянскому району, расположенном по адресу: 

<

...>. Перед проведением личного досмотра, ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, если таковые при нем имеются, на что ФИО2 ответил, что ничего запрещенного у него нет. В ходе досмотра ФИО2, наружном боковом кармане куртки, была обнаружена пачка из-под сигарет в которой находились два прозрачных полимерных пакетика с сухой измельченной растительной массой. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежат обнаруженные пакетики с растительной массой, и что в них находится, ФИО2 ответил, что в пакетиках находится принадлежащее ему наркотическое средство марихуана, которое он приобрел в этот же день своего знакомого САН, с целью личного употребления без цели сбыта. Обнаруженная пачка из-под сигарет с двумя находящимися в ней полимерными пакетиками с растительной массой, была помещена в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом, он с другим понятым расписались. 

Свидетель КВВ на предварительном следствии пояснил, что 10 апреля 2017 года, около 19 часов 40 минут, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, для проведения личного досмотра гражданина, представившегося как ФИО2. Помимо него, в проведении личного досмотра указанного гражданина, принимал участие второй понятой. Личный досмотр проводился в помещении кабинета №1 ОНК ОМВД РФ по Славянскому району, расположенном по адресу: 

<

...>. Перед проведением личного досмотра, ФИО2 было предложено добровольно выдать все предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, если таковые при нем имеются, на что ФИО2 ответил, что ничего запрещенного у него нет. В ходе досмотра ФИО2, в левом наружном боковом кармане надетой на нем куртки, была обнаружена пачка из-под сигарет «DOVER», в которой находились два прозрачных полимерных пакетика с сухой измельченной растительной массой. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежат обнаруженные пакетики с растительной массой, и что в них находится, ФИО2 ответил, что в пакетиках находится 

принадлежащее ему наркотическое средство марихуана, которое он приобрел в этот же день в первой половине дня, у своего знакомого САН, с целью личного употребления без цели сбыта. Обнаруженная пачка из-под сигарет с двумя находящимися в ней полимерными пакетиками с растительной массой, была помещена в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц.

Свидетель КФА на предварительном следствии пояснил, что он работает в ОМВД РФ по Славянскому району, в должности оперуполномоченного полиции в ОНК ОМВД РФ по Славянскому району. 10 апреля 2017 года, около 19 часов 40 минут, он совместно со старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД РФ по Славянскому району ЛАА находился в кабинете №1 ОНК ОМВД РФ по Славянскому району, расположенном по адресу: 

<

...> когда к ним доставили административно задержанного ФИО2, который по полученной задержавшими его сотрудниками полиции информации, периодический употреблял наркотические вещества. Так как ФИО2 не был досмотрен, были приглашены двое понятых, и в их присутствии ФИО2 было объявлено о проведении его личного досмотра, перед началом которого ему было предложено добровольно выдать все запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО2 ответил, что ничего запрещенного не хранит. В ходе личного досмотра ФИО2, в левом наружном боковом кармане надетой на нем куртки была обнаружена пачка из-под сигарет «DOVER» с находящимися в ней двумя прозрачными полимерными пакетиками с сухим, измельченным веществом растительного происхождения. На вопрос, что в пакетиках и кому это принадлежит, ФИО2 ответил, что в пакетиках находится принадлежащее ему наркотическое средство - марихуана, которое он хранил с целью личного употребления без цели сбыта. Он рассказал, что приобрел его в этот же день в первой половине дня в близи квартиры (...), у своего знакомого САН Обнаруженная у ФИО2 пачка из-под сигарет «DOVER» с находящимися в ней двумя прозрачными полимерными пакетиками с сухим измельченным веществом растительного происхождения, была изъята, после чего помещена в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. 20 апреля 2017 года, в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 40 минут, он принимал участие в осмотре участка местности, расположенного в 20 метрах западнее от квартиры (...), где участвующий в осмотре ФИО2, в присутствии двух понятых пояснил, что 10 апреля 2017 года в первой половине дня, на вышеуказанном участке, приобрел у своего знакомого САН два полимерных пакетика с 

наркотическим средством марихуана, для последующего личного употребления без цели сбыта.

Свидетель САА на предварительном следствии пояснил, что 20 апреля 2017 года, в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 40 минут, он совместно с сотрудниками полиции, вторым понятым и гражданином, представившимся как ФИО2, принимал участие в осмотре участка местности, расположенного в 20 метрах западнее от квартиры № 1 домовладения № (...) (...). Со слов ФИО2, на вышеуказанном участке местности, 10 апреля 2017 года, в первой половине дня, САН сбыл ему два полимерных пакетика с наркотическим средством марихуаной, которые были у него изъяты в ходе его личного досмотра 10 апреля 2017г. сотрудниками полиции.

Свидетель ПДД на предварительном следствии, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля САА. 

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими материалами уголовного дела:

рапортом ВрИО начальника ОНК ОМВД РФ по Славянскому району капитана полиции ЛАА от 10.04.2017 года, о том, что 10.04.2017г., в 19 часов 40 минут в ходе личного досмотра задержанного за административное правонарушение гражданина ФИО2, (...) г.р, из левого кармана одетой на нем куртки была изъята пачка из-под сигарет, внутри которой находились два ПЭТ пакетика с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое как пояснил ФИО2 является наркотическим средством «марихуана»;

протоколом личного досмотра и фототаблицей от 10.04.2017 года, согласно которого 10.04.2017 г. в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часов 50 минут, в ходе личного досмотра ФИО2, проводимого в помещения кабинета №1 ОНК ОМВД РФ по Славянскому району, из левого наружного кармана надетой на нем куртки была изъята пачка из-под сигарет «DOVER» в которой находились два полимерных пакетика с сухой измельченной растительной массой. Обнаруженная пачка из-под сигарет и два полимерных пакетика с растительной массой были изъяты;

заключением эксперта (...) от 17.04.2017 года, согласно которого вещество растительного происхождения находящееся в двух прозрачных полимерных пакетиках в пачке из-под сигарет с надписью «DOVER», изъятое в ходе личного досмотра у гр. ФИО2, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), общей массой 10,75г.;

протоколом осмотра места происшествия и фототаблица от 20.04.2017г., в ходе которого ФИО2 в присутствии понятых указал место, расположенное в 20 метрах западнее от квартиры (...), пояснив, что на данном месте им у САН были приобретены два 

полимерных пакета с наркотическим средством - марихуана, которые были изъяты в ходе его личного досмотра 10.04.2017г.;

копией постановления правительства РФ от 01.10.2012. №1002, согласно которого 10,75г. наркотического средства, именуемого - каннабис (марихуана), является значительным размером;

протоколом осмотра предметов от 17.05.2017 г., согласно которого был осмотрен полимерный пакет с находящейся в нем пачкой из-под сигарет «DOVER» с двумя полимерными пакетиками с наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 10,53г.

Суд, выслушав подсудимого, свидетеля, исследовав материалы дела во всей их совокупности, приходит к выводу, что действия подсудимого ФИО2 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности действий подсудимого, личность подсудимого. ФИО2 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно. Военно-врачебной комиссией признан «В» - ограниченно годным к военной службе по гр.2 ст. 20-б Приказа МО РФ (...) от 1995г. Диагноз: (...).

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании на вопросы участников процесса отвечал адекватно, уверенно, вследствие чего у суда нет сомнений во вменяемости подсудимого.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, совершенное ФИО2 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено. Согласно ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимого судом учитывается признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном.

Оценив всю совокупность обстоятельств, влияющих на наказание подсудимого, личность подсудимого, характер совершенного преступления, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО2 возможно без изоляции от общества.

В судебном заседании ФИО2 заявил о том, что не считает себя больным наркоманией и лечиться не желает. Поскольку ФИО2 не является больным наркоманией, отсутствуют основания для применения положений ст. 72.1 УК РФ. 

Мера пресечения ФИО2 при проведении дознания не избиралась. Суд не находит оснований для избрания подсудимому меры пресечения.

Избранная в отношении подсудимого ФИО2 мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, после вступления приговора в законную силу, подлежит отмене.

Вещественные доказательства подлежат определению в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественное доказательство: наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 10,53г. находящееся в двух полимерных пакетиках в пачке из-под сигарет «DOVER» упакованной в полимерный пакет, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Славянскому району - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Славянский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Копия верна: Судья Финяк О.М.

Справка: приговор вступил в силу 04.07.2017 года

«СОГЛАСОВАНО»

Судья Финяк О.М.

«___»________________2017 года